
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

GABINETE DO REITOR 

PORTARIA N° 425, DE 07 DE MAIO DE 2019 

O REITO 
das suas a 
acerca da 
administra 
no 1.089, d 
compromet 
natureza, p 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
ibuições, tendo em vista as recomendações da Controladoria Geral da União 
ecessidade de instituição do Plano de Integridade pelos órgãos e entidades da 
o pública federal direta, autárquica e fundacional e considerando a Portaria CGU 
25 de abril de 2018, alterada pela Portaria CGU n° 57/2019, que recomenda o 

mento da alta administração e que o Plano de Integridade seja compatível com sua 
rte, complexidade, estrutura e área de atuação, 

RESOLVE: 

Art. l - 
CODIN/P 
de Integrid 
Coordenad 

I 

esignar a Coordenadoria de Orçamento e Desenvolvimento Institucional - 
IPLAN para coordenar a estruturação, execução e monitoramento do Programa 
de no âmbito da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, e o/a seu/sua 
r/a como responsável por tal atribuição. 

pete à Unidade de Gestão da Integridade: 
ar a elaboração e revisão de Plano de Integridade, com vistas à prevenção e à 
vulnerabilidades eventualmente identificadas; 
ar a implementação do programa de integridade e exercer o seu monitoramento 
sando seu aperfeiçoamento na prevenção, detecção e combate à ocorrência de atos 

a orientação e treinamento dos servidores da Universidade Federal do Recôncavo 
relação aos temas atinentes ao programa de integridade; e 

er outras ações relacionadas à gestão da integridade, em conjunto com as demais 
versidade Federal do Recôncavo da Bahia. 

ão atribuições da Unidade de Gestão da Integridade, no exercício de sua 

11 

Art. 2°-C. 
1 - coorde 
mitigação 
II - coorde 
contínuo, v 
lesivos; 
III - atuar 
da Bahia c 1 
V - promo 
áreas da U 

Art. 30 - 
competênc 

1 - subme 
periodicam 
II - levan 
necessário, 
III - apoi. 
integridade 
IV - coor 
Universida 
V - planej. 
Universida 
VI - identi 
organizaçã 
VII— moni 
propor açõ 

er à aprovação do Reitor a proposta de Plano de Integridade e revisá-lo 
nte; 
ar a situação das unidades relacionadas ao programa de integridade e, caso 
.ropor ações para sua estruturação ou fortalecimento; 
as ações da Unidade de Gestão de Riscos no levantamento de riscos para a 

e proposição de plano de tratamento; 
enar a disseminação de informações sobre o Programa de Integridade da 
e Federal do Recôncavo da Bahia; 
e participar de ações de treinamento relacionadas ao Programa de Integridade da 
e Federal do Recôncavo da Bahia; 
icar eventuais vulnerabilidades à integridade nos trabalhos desenvolvidos pela 
propondo, em conjunto com outras unidades, medidas para mitigação; 

orar o Programa de Integridade da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia e 
s para seu aperfeiçoamento; e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

GABINETE DO REITOR 

or estratégias para expansão do programa para fornecedores e terceiros que se 
om a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 

será ao Reitor prover o apoio técnico e administrativo ao pleno funcionamento da 
Integridade. 

omendar aos agentes públicos, gestores, dirigentes e unidades organizacionais da 
e Federal do Recôncavo da Bahia que prestem, no âmbito das respectivas 
s e atribuições, apoio aos trabalhos desenvolvidos pela Unidade de Gestão da 

VIII - pro 
relacionam 

Art. 41  - Ca 
Unidade de 

Art. 50  - Re 
Universidai 
competênci 
Integridade 

Art. 6°-Es Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se e cumpra-se. 

Cruz das Almas, 07 de maio de 2019. 

Silvio Liz de Oliveft'SogIia 
Reitor 

11 


